

Cieszyn: Na ul. Srebrnej zawisł... medal zwany Noblem kultury

Data publikacji: 6.09.2024 18:15

4-kilogramowy medal wmurowano w ścianę na ul. Srebrnej 1. Co to za medal i dlaczego zawisł właśnie tam?

Odsłonięcie medalu na ul. Srebrnej 1 w Cieszynie, fot. Gabriela Staszkievicz/FB

Dziś (06.09.2024) w Cieszynie odbyła się niecodzienna uroczystość – odsłonięcie medalu, który został wmurowany w ścianę na ul. Srebrnej 1. Miejsc jest nieprzypadkowe – tam właśnie mieści się Stowarzyszenie „Serfenta”, czyli organizacja, która od lat zajmuje się promocją i zachowaniem tradycji rzemieślniczych, a konkretnie plecionkarstwa.

Niedawno Serfenta mogła cieszyć się z Europejską Nagrodą Dziedzictwa Europa Nostra 2024. Cieszyńskie stowarzyszenie było jednym z 26 laureatów z Europy i jednym z trzech z Polski. Serfentę uhonorowano za model rewitalizacji dziedzictwa, który powstawał przez ostatnie 15 lat na podstawie rzemiosła koszykarskiego.

Pisaliśmy: [Cieszyńskie stowarzyszenie z europejską nagrodą. Doceniono kultywowanie dziedzictwa](#)

Nagrodą jest nie tylko docenienie pracy i wysiłku włożonego w rewitalizację dziedzictwa, ale także 4 kilogramowy medal z brązu EUROPA NOSTRA. Nagroda jest nazywana Oskarem, a nawet Noblem dziedzictwa kultury, jest znacząca w oczach UNESCO i podobnych instytucji z całego świata i na Śląsk Cieszyński trafiła po raz pierwszy. W Serfencie postanowiono, że medal nie będzie się kurzył w gablotce, ale zawisnie na ścianie, na ulicy, tak by każdy turysta i mieszkaniec mógł cieszyć się z tego wyróżnienia. Pisaliśmy: [Wmurują medal w ścianę](#)

Dziś (06.08.2024) właśnie odbyła się w Sali Sesyjnej w Cieszynie Uroczysta Gala Nagrody Europa Nostra Miasto Cieszyn „Dziewczyny z Serfenty wyplatają świat”, po której uroczystie odsłonięto wyjątkowy medal.

- Bez wiary w wartość dziedzictwa nie da się przekonać innych, by i oni uznali je za cenne. Tylko odpowiednia interpretacja, która nie jest suchym przekazem treści, ale piękną intrygującą opowieścią... dzieleniem się swoim doświadczeniem... zachętą do poszukiwania i odkrywania jego istoty - prowadzi do zrozumienia, a ono z kolei do docenienia i jego ochrony, czyniąc je naszym wspólnym dziedzictwem i przedmiotem zaangażowania wielu osób – zauważa Burmistrz Cieszyna Gabriela Staszkievicz na swoim [oficjalnym profilu na FB](#) i dodaje:..

- Nie bez powodu dziś o tym mówię. Mając jeszcze w pamięci symboliczne przecięcie wstęgi w Zamku Cieszyn, które oficjalnie rozpoczęło działalność Szkoły Rzemiosł w Cieszynie – pierwszej takiej placówki w Polsce, powstałej po to, by chronić tradycję rzemieślniczą i przekazywać ją kolejnym pokoleniom... pokazywać z dumą potencjał Śląska Cieszyńskiego... Potencjał Cieszyna i tego, co w nim tkwi - dziękuję raz jeszcze za tę cenną lekcję i przekazaną wiedzę, która pod okiem mistrzów rzemiosła dała uczestnikom możliwość rozwoju i odkrywania własnych umiejętności. Dopisując tym samym na kartach historii zupełnie nowy rozdział, który pozwala rozwijać się i podążać za nowoczesnością, jednocześnie nie tracąc z oczu tego, co tak istotne – zauważa Burmistrz.

Mimo, że Fundacja zdobyła już medal, nadal można oddać głos na Serfentę w głosowaniu publiczności. [Szczegóły](#)